Es necesario dar otro paso para comprender la equilibrada y matizada posición de Soto, con lo que empezamos a hacer el tránsito hacia la consideración metafísica. Afirmar que haya verdades necesarias o perpetuas sobre lo creado no implica afirmar otras *existencias* necesarias

quae sunt a parte rei. Maior est de se manifesta, nec nominales ipsi negare possunt. Habemus enim scientiam de caelis, de plantis, de elementis, etc. (...) Et breviter, scientiae ideo dicuntur naturales, quia sunt de rebus naturalibus. Sed negant nominales minorem, immo, dicunt quod obiectum proximum scientiarum est propositio, obiectum vero remotum sunt res singulares. In contrarium tamen est, primum, Porphyrius, capite de specie, ubi ait quod de singularibus non est scientia; et Aristoteles, I *Posteriorum* text. 11 et II *De anima* text. 60, ubi ait quod non est scientia nisi de universalibus. Nec valet glossa quod sit de propositionibus universalibus, nam praepositio «de» non designat propositiones quibus mediantibus cognoscimus res, sed potius designat res de quibus habemus scientiam. Quaerenti namque de quo est Geometria (sic), non respondebis de propositionibus, sed de astris, nec respondebis quod est de hoc aut illo astro, sed astris in universale”. D. de Soto, *In Porphyrii Isagogen...*, 31.

¹⁷ “Hic adnotare opus est quomodo secundum Aristotelem non solum de propositionibus est scientia, sed de rebus ipsis quas appellat perpetuas et incorruptibiles. Propositiones enim non dicuntur incorruptibiles, nisi ratione rerum. (...) Homo enim et animal, quatenus sunt universalia, id est, quatenus abstrahunt ab hoc et illo homine, sunt res per se incorruptibiles. Quod est dicere: connexio extremorum essentialium est perpetuae veritatis, ut «homo est animal», «homo est substantia», etc.; sunt tamen corruptibiles de per accidens, ratione individuorum”. D. de Soto, *In Porphyrii Isagogen...*, 337–338.

¹⁸ “Sed de hoc nos ima diximus in *Summulis* quomodo istae sunt perpetuae veritatis: «homo est animal rationale», «homo est animal». Dicit enim Augustinus, II *De libero arbitrio* (c8), quod caelum et terra omnia peribunt, sed quod 3 et 4 sunt 7 nec incipit nec desinit esse; et IV *Super Genesim* c3 idem probat ex prophetis. Et Albertus Magnus, libro *Praedicamentorum* c9”. OL 1021, 41r.

¹⁹ “Hoc est dicere quod illi praedicato: «animal rationale», nulla potest esse causa per quam conveniat «homini», sed est perpetua”.

o perpetuas distintas de la divina, porque, según Soto, en estas predicaciones esenciales el verbo-cópula “es” no significa la existencia, sino sólo la conveniencia de los extremos²⁰. También en este punto discute las opiniones de sus contemporáneos. En principio, lo propio del verbo es con-significar el tiempo; y lo representado por un nombre en una proposición queda restringido por la referencia temporal del verbo. ¿Qué ocurre con el verbo “es”, que en las proposiciones que examinamos tiene forma de presente? Una posible respuesta es decir que tiene significado o contenido real y verdadero sólo mientras “es” o existe algún individuo que realiza lo expresado en la proposición. Otra posibilidad está en pensar que el “es” está generalizado en estos casos para designar todo tiempo: lo que fue, es o será.

Pero estas soluciones no satisfacen a Soto, pues la proposición “el hombre es racional” o “la calumnia es injusta” serían verdaderas aunque no existiera ningún hombre y aunque jamás se profiriera una calumnia. La respuesta de Soto es que se trata de proposiciones que expresan simplemente la pertenencia a una esencia de una propiedad esencial. Y esta pertenencia es tan intrínseca e inmediata que no depende de la existencia, sino más bien a la inversa: todo hombre existente es necesariamente racional por virtud de la previa conveniencia de la racionalidad a la esencia de hombre. Por virtud de esta conveniencia inmediata e incausada, que es la que significa la forma verbal “es”, el “es” queda desligado o absuelto de toda referencia y restricción temporal. Por eso que vale para representar a todo individuo: no porque se refiera a todo tiempo —pasado, presente y futuro—, sino porque significa con independencia del tiempo o prescindiendo del tiempo. Es por tanto, una verdad intemporal y, en ese sentido, eterna. Toda inteligencia, de cualquier naturaleza o condición, temporal o eterna, la reconoce como verdadera²¹.

§4. Primera consideración metafísica: ¿platonismo en Domingo de Soto?

Todo lo anterior podría dar la impresión de que estamos frente a una forma de platonismo, pues si la verdad es la adecuación del entendimiento y la realidad, afirmar que la proposición “el hombre es racional” expresa una verdad incausada y eterna, parece implicar que la esencia de hombre es una realidad incausada y eterna. Responder a esta dificultad y coordinar los

²⁰ “Respondemus quod non sunt essentiae perpetuae quia prius essent quam existentia cognitione divina, nec quia prius essent ut ly est dicat existentiam, sed quia ab aeterno ista erat vera: «homo est animal rationale», iuxta illud Porphyrii: sive rosa sit sive non sit, rosa est flos. Sed ista non erat vera: «homo est», et illa erat vera: «homo est animal rationale», *quia verbum in illis non dicit existentiam, sed convenientiam intrinsecam praedicati ad subiectum, et sic illae sunt necessariae*”. OL 1021, 41v.

²¹ “Igitur, resolutorie dicendum est quod, quando praedicatum est de intrinseca ratione subiecti, verbum impeditur ratione illius habitudinis extremorum ne restringat extremorum secundum exigentiam illius temporis. Quare tunc verbum solum dicit unionem praedicati ad subiectum, sine ordine ad aliquam differentiam temporis. Et in hoc sensu potest concedi quod verbum absolvitur tunc a tempore. (...) Et hoc fortasse innuit Aristoteles, IV *Phys* text. 120: illa quae aliter se habere non possunt, in tempore non sunt; et VII *Metaph* text. 59: quaerere quare homo est homo, est nihil quaerere, quia est per se necessarium”. D. de Soto, *Summulae*, 35r.